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1 Inledning 

Var tredje år genomförs enkätundersökningen ”Luppen” (Lokal uppföljning av ungdomspolitiken) i 

Kungsbackas högstadie- och gymnasieskolor. Undersökningen ber Kungsbackas unga att ge sin 

bild av sin livssituation. Luppen är en bred enkät som går igenom många olika ämnen men som 

alla kvantitativa undersökningar av liknande slag saknar den fördjupande frågeställningar. 

Barns och ungas perspektiv behövs i kommunala beslutsprocesser. Även om underlag såsom 

Luppen ger en viss förståelse finns också behov av kvalitativ fördjupning i form av dialog med unga 

kring deras syn på olika samhällsfrågor, vad de tycker är anledningen till att det ser ut på ett visst 

sätt eller hur kommunen skulle kunna arbeta bättre för att tillgodose ungas behov. 

Sommaren 2025 fick därför tolv feriearbetande ungdomar anställning i tre veckor som 

Kommunutvecklare. Deras uppdrag var att arbeta med invånardialog kring några i förhand utvalda 

kommunala utvecklingsprojekt. Syftet med detta var att låta unga personer bidra med sin kunskap 

och sina perspektiv kring vilka tankar, idéer och åsikter kommunens invånare har om de olika 

samhällsutmaningar som Kungsbacka står inför. 

Arbetsuppgifterna bestod i att intervjua Kungsbackas invånare vid olika platser i kommunen. 

Frågorna som ställdes var öppna och idégenererande. Kommunutvecklarna utgick från 

frågeformulär som förbereddes av kommunala tjänstepersoner och utvecklades i dialog med 

ungdomarna själva. Frågorna utgick från reella behov av kunskap. Totalt genomfördes 333 

intervjuer. 

Efter intervjuerna diskuterade och reflekterade kommunutvecklarna tillsammans kring svaren, 

analyserade och skrev rekommendationer både utifrån intervjuerna de gjorde och utifrån deras 

eget perspektiv. 

Rapporten har författats av ungdomarna. Det som står utanför denna inledningstext är helt och 

hållet deras egna ord. Med undantag för korrekturläsning och layout har rapporten inte bearbetats 

av tjänstepersoner. 

Rapporten kommer med som underlag för redan pågående utvecklingsprojekt. Den publiceras 

också på Kungsbacka kommuns hemsida och sprids internt. 

Tack till alla ni som varit med i processen kring årets kommunutvecklare! Och framför allt ett stort 

tack till alla er ungdomar som tagit fram denna rapport. 

Jacob Leuchovius 

Utvecklare 

Kultur & Fritid 

Juli 2025 
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2 Inre trygghet och yttre säkerhet på Kungsbackas 

gymnasieskolor 

Hur upplevs tryggheten i skolan? 

Det har skett ett par incidenter den senaste tiden som kan skapa oro hos skolungdomar. Exempel 

på det är skolskjutningen i Örebro i februari och skjutningen i Kungsmässan. Kungsbackas 

gymnasieskolor undrar därför hur de ska få elever att känna sig trygga och vilka åtgärder som 

behöver vidtas. 

Trygghet i skolan är avgörande för att elever ska kunna fokusera på sitt lärande och må bra — 
både fysiskt och psykiskt. Samtidigt som gymnasieskolorna satsar på yttre säkerhet med lås, larm 
och passersystem, pågår ett lika viktigt arbete med att skapa en trygg innemiljö där elever känner 
sig sedda och respekterade. Hur upplever ungdomar trygghet i skolan? 

2.1 Syfte och metod 

För att inleda vår undersökning gick vi runt i Kungsbacka innerstad, där vi intervjuade ungdomar 
om trygghet i skolan. Vi spenderade den mesta tiden på Kungsbackas sommarskola där vi 
intervjuade elever i åldrarna 15-19 samt två i personalen, en kurator och en i trygghetsteamet. 
Sammanlagt intervjuade vi 52 personer, varav 50 av dem var ungdomar. Efter intervjuerna 
sammanställde vi våra resultat inom arbetslaget för att leta upp potentiella mönster. Alla intervjuer 
skrevs sedan ner på post-it-lappar för att vi lättare skulle kunna gruppera respondenterna i olika 
kategorier. Slutligen skrevs en rapport. 

2.2 Finns det en märkbar skillnad kring säkerheten? 

Aranäsgymnasiet och Elof Lindälvs gymnasium satsar mer på yttre säkerhet. Däremot ser vi att 24 
av 52 personer inte alls märker av denna satsning. Resterande 28 har märkt en skillnad i 
säkerheten. Dock, känner ungefär hälften av dessa 28 personer ingen direkt skillnad i sin trygghet, 
trots att de har märkt en ökning av säkerhetsåtgärder. De allra flesta har angivit att de märkt en 
ökad mängd poliser, medan någon enstaka har uppmärksammat ökad närvaro från 
trygghetsteamet. Dock tycker de inte att detta har gjort någon skillnad i trygghet. 

Den andra halvan av de 28 känner att det är skillnad i säkerhet och att de känner sig mer trygga på 
grund av det. Även här uppger många att de har märkt av en ökad mängd av framför allt poliser. 
Ett flertal har även nämnt att de har märkt fler kameror än tidigare och de medför att de känner sig 
tryggare. Enskilda har märkt frostat glas på fönster. Det nämns också en ökad närvaro från 
trygghetsteamet. 

“Jag känner mig tryggare när de finns i närheten” – Tjej, 17 år 

Dessa respondenter tycker att alla nämnda åtgärder har bidragit positivt till deras trygghet. 

För att summera märker en majoritet av respondenterna en ökad satsning på yttre säkerhet. 
Däremot går det inte att konstatera att denna satsning gör att eleverna känner sig mer eller mindre 
tryggare. 

 

 

2.3 Otrygghet i skolan 

Vi har ställt frågan om och var man känner sig otrygg, både på väg till och i skolan. Av de 50 

ungdomarna som vi intervjuade, känner sig 33 stycken otrygga vid en plats eller på grund av 
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något. Bland de otrygga platserna togs Kungsmässan, skolans toaletter och korridorer upp ett 

flertal gånger. Situationer som elever har uttryckt är otrygga, är primärt en berusad man på torget, 

som upplevs oberäknelig, samt beteende från andra elever i och runt om skolan.  

Tre tjejer från Elof Lindälvs gymnasium, 18 år, berättar att det känns otryggt att gå genom 

Kungsmässan på grund av skjutningen i oktober. Flera elever säger också att toaletter, skåp och 

korridorer i skolan känns otrygga. Några enstaka elever har även nämnt matsalen och caféet. 

Vissa elever visste inte varför det kändes otryggt, medan andra förklarade att det är för mycket 

folk, att det känns som att alla tittar på en eller liknande.  

En 16-årig elev från Drottning Blanka och hennes vän förklarar att en berusad man brukar vara på 

Kungsbackas torg, alltså utanför Drottning Blankas gymnasieskola. Hon förklarar att den berusade 

mannen kommenterar på tjejers kroppar, till exempel “fina lår”. De känner sig utsatta och otrygga 

av att han befinner sig runt om i Kungsbacka och i deras skolområde. Skolan ringer polisen, men 

eleverna anser att polisen inte gör något åt saken. Två andra 16-åriga tjejer från Aranäs berättar 

att det känns otryggt när man går mot stationen, på grund av den berusade mannen.  

Flera elever, till exempel en 17-årig kille, har nämnt att de har bevittnat problemet med 

drogmissbruk samt försäljning i skolorna. En annan elev från Aranäs berättar att det luktar droger 

på skoltoaletterna. Ytterligare två elever från Aranäs förklarar också att drogförsäljningen skapar 

oro, då de vet med sig att personer runt omkring säljer. När vi pratade med en kurator i 

Aranäsgymnasiet nämnde även hon det som ett problem eftersom personalen inte vet vilka som 

säljer och det skapar osäkerhet.  

En elev som går i gymnasiet i Stockholm har berättat om hur de hade en inrymningsövning. Det 

gjorde henne dock inte tryggare, utan snarare tvärtom. Hon berättar om hur de har tagit till flera 

åtgärder för att skolan ska bli tryggare. 

“De har tagit flera trygghetsinitiativ typ, dom ger så här gratis frukost och mer lärare som 

speciellt jobbar med att gå runt och kolla så att det är tryggt och sådant" 

Hon säger att detta har fått henne att känna sig tryggare, men just denna övning gjorde henne 

mindre trygg. 

“Vi fick inga direktiv, hur man skulle bete sig eller hitta någonstans att gömma sig” 

Hon berättar även om hur det i denna övning sköts med pistoler, laddade med blank ammunition. 

Övningen var, enligt henne, enbart till för polis och räddningstjänst, snarare än för eleverna. Detta 

kan visa hur en sådan övning kan ha motsatt effekt om elever är inblandade. 

2.4 Nuvarande anledningar till trygghet 

Tryggheten i skolmiljön är en grundläggande faktor för att få elever att må bra och kunna prestera 

under skoldagarna. Det finns flera olika ledande faktorer som bidrar till elevers trygghet både i och 

utanför skolan – vänner, närvarande lärare och andra vuxna som är involverade och visar att 

omtanke för eleverna under skoldagarna är viktigt.  

På Aranäsgymnasiet och Elof Lindälvs gymnasium har man anställt personal med rollen att 

välkomna eleverna och se till att de har en säker och trygg skoldag. Elever har uppgett att 

trygghetsteamet är mycket uppskattat, då de ger möjligheten till en bra start på dagen men även 

en bra övergripande trygghet genom sin närvaro. Detta kan visa på hur något så enkelt som att ha 

en vuxen som är närvarande kan göra en stor skillnad. En tjej i 19 års ålder från Aranäs säger: 

“Vi har trygghetsvärdar här. [...] Vi brukar alltid bli varmt omhändertagna när vi kommer till 

skolan, med musik, fina hälsningar” 
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En inom trygghetsteamet lyfter följande angående sitt arbete på skolan: 

“Vårt jobb är ju att kolla vad just du behöver, allt ifrån att ha någon att prata med till en bra 

start på dagen” 

Enligt många elever, och enligt tidigare citat, är en närvarande vuxen en väldigt viktig del av deras 

vardag. Många elever berättar även att vänner är en stor anledning till att man känner sig trygg. 

Andra förklarar att egna programavdelningar på Elof Lindälv är bra, då man känner igen alla runt 

om, vilket skapar trygghet. Samma sak uppger även två elever från Drottning Blanka. De förklarar 

att skolan är liten, så man känner igen alla. 

2.5 Förslag för att bidra med en tryggare skolmiljö 

När vi tillfrågade respondenterna om förbättringsförslag uppgav ungefär hälften förslag till 
förbättringar. Den mest återkommande önskningen är att fler vuxna, specifikt lärare, ska engagera 
sig mer och vara ännu mer närvarande. Vissa uppgav att lärarna skulle kunna skapa en bättre 
förståelse för ungdomar och genom det kunna identifiera om någon inte mår bra. En 17-årig tjej 
från Elof Lindälv säger: 

“Lärare borde förstå tonåringar bättre” 

Hon menar att lärare inte tar hand om konflikter på ett bra sätt i nuläget. Hon hade känt sig 
tryggare om lärarna hade utvecklat och förbättrat sin hantering och bemötande av ungdomar. 

“Det måste vara rätt vuxna” – Trygghetspersonal, Aranäsgymnasiet 

Han vet inte om det spelar så stor roll om det är fler vuxna, utan snarare att de kan hantera och 
bemöta eleverna på ett bra sätt. Bra relationer, elever och lärare emellan, samt ett förstående 
bemötande från de vuxnas håll är upprepade förslag till att skapa en tryggare innemiljö. En tjej från 
Aranäsgymnasiet berättar om att hon anser att trygghetsteamets närvaro skapar trygghet men att 
hon tycker att de är på begränsade ställen, inte där de behövs och att de är för få. Hon nämner 
specifikt området vid skåpen som en plats där hon gärna hade sett fler trygghetsvärdar. En annan 
elev uppger att hon tycker att fler åtgärder ska vidtas vid mobbning. Hon anser att det inte enbart 
räcker att prata med mobbaren i fråga, utan att det istället krävs att mobbaren till exempel får en 
tidsbegränsad avstängning. En del elever uttrycker otrygghet kring att obehöriga ibland tar sig in i 
skolan. Ett förslag vi fick i samband med detta var att det skulle finnas en receptionist som har 
möjligheten att avvisa obehöriga. Ett annat återkommande förslag var att det skulle finnas taggar 
eller passerkort för att öka säkerheten. En 18-årig tjej som nyss gått ut Franklins gymnasium säger 
så här: 

“Vi har ju tagg till dörren, vilket kändes bra när man hörde om vad som hände på andra 
ställen” 

Samtidigt uppgav även några elever att de gärna såg att bussen stannade närmare skolan, då de 
upplevde obehag av att röra sig genom Kungsmässan efter skjutningen i oktober.  

“Det hade känts bättre om man slapp gå igenom Kungsmässan” – Tjej, 18, Elof Lindälvs 
gymnasium 

Efter att några elever fått kännedom om personalens inrymningsövningar, hade de också önskat 
att delta. De anser att det hade känts säkrare att veta vad man ska göra vid en sådan situation. 

2.6 Observation och resonemang 

Vi kommunutvecklare märkte att svaret på frågan om elevernas generella trygghet en vanlig dag i 

skolan var att de känner sig trygga, främst på grund av vänner och lärare. Vi observerade också att 
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det var svårt att få fram djupa svar från respondenterna då vi upplevde att de flesta inte visade ett 

jättestort engagemang till att delta. Vi har inte heller sett något tydligt mönster för respektive kön, 

då de flesta svarat lika. Vi observerade att den mest förekommande anledningen till trygghet är att 

man har vänner, bra lärare eller helt enkelt känner igen dem runt omkring. 

2.7 Vi kommunutvecklare rekommenderar 

All Vi kommunutvecklare tror att vuxna specifikt anställda för att bidra till trygghet är viktigt för att 

öka tryggheten och att göra säkerheten bättre, vilket också många respondenter uttryckt. Vi vill 

alltså generellt ha fler vuxna som aktivt engagerar sig och har koll samt agerar vid behov.  

Många uppger att bra och förstående lärare är något som ger dem trygghet, men också sådant 

som önskas av elever som inte upplever detta i nuläget. Därför rekommenderar vi att lärare visar 

sig utanför lektioner, hälsar och pratar med sina elever, inte enbart i undervisningssyfte utan även 

för att bygga genuina relationer. Många uppger att anledningen till deras trygghet är vänner och de 

relationer de har skapat i skolan. Vi rekommenderar därför även fler aktiviteter i klasser eller 

årskurser. Aktiviteter skapar gemenskap och igenkänning. Att känna dem runt sig bidrar till att man 

känner sig säker och trygg.  

Det uppkommer att vissa elever vill delta i inrymningsövningar. Vi tror att det skulle vara gynnsamt 

att ha någon typ av övning, där eleverna får beredskap om vad de ska göra i en riktig situation. 

Däremot anser vi inte att övningen bör vara som den i Stockholm. Vi anser att den borde vara utan 

gärningsman, polis och räddningstjänst, då vi tror att eleverna behöver vetskap om hur de själva 

ska agera, i stället för en verklighetstrogen upplevelse. En verklighetstrogen upplevelse anser vi 

riskerar att skapa motsatt effekt. Vi tycker att övningen borde vara frivillig för elever och endast för 

elever och lärare.  

Vid ett större behov av övervakning, speciellt vid problem av drogförsäljning eller annan 

brottslighet, kan det vara önskvärt att ha en utökad kameraövervakning, och vi tror att kamerorna 

skulle kunna hjälpa identifiera till exempel drogförsäljare. Ett sätt att ge en "avskräckande" effekt 

hade varit att man skulle kunna installera en tv eller skärm vid huvudentrén som visar vad kameran 

under ser gå förbi. Denna typ av teknik kan man hitta i mataffärer som använder den för att minska 

snatteri i butiken. 

2.8 Sammanfattande ord 

Sammanfattningsvis undersöker rapporten hur elever och personal på Kungsbackas 

gymnasieskolor upplever tryggheten i skolan, både inomhus och utanför skolan. Anledningen till 

studien är händelser som skjutningen i Kungsmässan och en skolskjutning i Örebro, som väckt oro 

bland ungdomar och skolpersonal. Undersökningen bygger på 52 intervjuer, där den stora 

majoriteten är ungdomar mellan åldrarna 14-19. 

Resultaten visar att även om vissa elever märker en ökad satsning på yttre säkerhet, såsom fler 

poliser och kameror, känner de ändå inte att det har påverkat deras trygghet. Många elever känner 

sig otrygga i specifika miljöer, såsom skolans toaletter, korridorer men även på Kungsmässan och 

på väg till stationen. Problem med obehöriga på skolan, droger och bristande vuxennärvaro nämns 

också. 

Däremot lyfts vänner, bra lärare och trygghetspersonal som de främsta källorna till trygghet.. 

Bland elevernas förslag till förbättringar märks framför allt önskan om mer engagerade och 

förstående lärare, och fler vuxna på plats för att bättre hantera mobbning och konflikter. Det 

önskas även att skolorna installerar fler kameror samt passersystem.  
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Slutsatsen är att trygghet i skolan inte enbart skapas genom tekniska säkerhetslösningar utan i 

hög grad bygger på mänsklig närvaro, relationer och stöd. Därför rekommenderar vi ett ökat fokus 

på engagerade vuxna, starkare elev- och lärarrelationer, samt fysiska åtgärder mot potentiella 

obehöriga som tar sig in i skolan. 
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3 Hur uppfattar Kungsbacka kommun kulturutbudet? 

Kultur är ett stort och brett begrepp. Intresset för kultur går i vågor och vad som 

lockar eller inte är svårt att veta i förväg. Tjänstemän vill få information om hur de 

kan göra Kungsbacka kommuns kulturutbud mer attraktivt och inkluderande. 

3.1 Syfte och metod 

Vi har genomfört en kvalitativ undersökning där syftet var att ta reda på hur allmänheten ställer sig 

till kultur och hur och vad man kan göra för att förbättra kulturen för alla åldrar. 

Vi gjorde detta genom att intervjua totalt 74 personer i Kungsbacka kommun med varierande 

åldrar, där majoriteten var äldre, för att ta fram tankar och idéer om hur vi kan göra kommunens 

kulturutbud mer attraktivt. Intervjuerna skedde i olika delar av kommunen, exempelvis torget, 

matbutiker och Aranäsgymnasiet. Sedan sammanställde vi svaren och diskuterade vilka frågor 

som berör och väcker känslor hos allmänheten. Vi har i denna rapport presenterat invånarnas 

tankar och våra slutsatser för att kunna ge rekommendationer till tjänstepersoner. Efter att vi hade 

hittat olika likheter valde vi ut passande frågor och ämnen och började skriva rapporten. Vi delade 

upp arbetet och skrev olika punkter individuellt men vi gav varandra feedback och tips. 

3.2 Kultur är ett väldigt diffust begrepp 

”What the fuck” – Kvinna, 17 år, Kungsbacka 

Något vi upptäckte när vi intervjuade var att många hade svårt att definiera begreppet kultur. Det 

var till exempel många som hade problem med att sätta ord på vad kultur är för dem oavsett om 

man var positivt eller negativt inställd mot kultur. Speciellt hos yngre. 

Den generella synen på kultur förknippas med musik, teater och konst. Något som stack ut var 

respondenternas stora intresse för just teater. 

Ett genomgående mönster var att turister hade nästintill ingen aning om hur kulturutbudet såg ut i 

kommunen. Turister var alltså ovetandes om det kulturella utbudet i Kungsbacka kommun och 

sökte sig hit av andra anledningar. 

”Kungsbacka bidrar med stadskultur” – Man 17 år 

Definitionen av begreppet kultur varierar beroende på person och situation. Men något som 

nämndes av flera invånare var att Kungsbacka kommun har en levande ”blandkultur”. En yngre 

man menade att stadskulturen var en del av detta. Ytterligare exempel personen uttryckte var att 

Kungsbacka bidrar med en modern kultur samtidigt som raggar- och EPA-kulturen parallellt tar 

utrymme. Med detta sagt upplevde 17-åringen att Kungsbacka kompletterar storstaden Göteborgs 

kulturutbud väl. 

3.3 Tillgänglighet, inkludering och variation 

”Oklart vem som tar hand om kulturen” – Man, 77 år, Forsbäck 

Flera av kommunens invånare upplevde en frustration om bristande kommunikation mellan 

kommun och invånare. En äldre man uppgav en stark känsla av att tjänstemännen inom 

kulturförvaltningen är ”anonyma”. Dem vi intervjuade uttryckte därmed en önskan kring ökad 

tillgänglighet i kommunens alla verksamheter och kommunikationsformer. 

”Tidningar publicerar kulturevenemang efter den faktiska händelsen” – Kvinna, 84 år, 

Kungsbacka 
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Respondenterna upplevde en saknad av balans mellan sociala medier och analoga verktyg, vilket 

begränsar tillgängligheten för alla målgrupper. En återkommande synpunkt blir då att seniorer blir 

exkluderade, om fokuset ligger på att informera digitalt. 

De handlar delvis om att bli informerad om kulturella aktiviteter i tid och skapa en tydlig miljö med 

lättillgängliga kanaler för information. Förslag som invånare betonade var fler planscher och 

informationstavlor, en inkluderande evenemangskalender samt anslagstavlor i välbesökta 

områden. 

Ämnet inkludering var alltså något som många uttryckte viktigt i relation till kulturella värderingar. 

Två medelålderkvinnor från olika sällskap ville utveckla ett system där anpassad skola vävs in och 

på så sätt gör kulturen mer inkluderat för alla. Oavsett fysiska, psykiska eller sociala hinder. En 

positiv kommentar som framfördes var att verksamheten Kisk (kultur i skolan) uppskattades och 

har tidigare nyttjas i närliggande kommuner. Personen i fråga ville se att denna form av 

kulturspridning nyttjades mer frekvent, för att nå många målgrupper och utveckla de 

verksamheterna som har mycket kulturella inslag. 

3.3.1 Allmänheten har inte råd att prioritera kultur 

En återkommande aspekt som framkom under intervjuerna med invånare i Kungsbacka kommun 

var den ekonomiska relationen till kulturen. Många uttryckte en stark vilja att ta del av exempelvis 

teater, konserter eller andra kulturevenemang, men uppgav att de höga kostnaderna ofta utgjorde 

ett hinder. I dagens samhällsekonomiska läge upplever flera att de inte har möjlighet att prioritera 

flera hundralappar för en teaterföreställning, trots intresse. 

”Man åker hellre till Göteborg och gör en utflykt av det” – Kvinna, 72 år 

Då biljettpriserna ofta är likvärdiga i Göteborg och Kungsbacka, upplever några att det känns mer 

värt pengarna att göra en utflykt av kulturupplevelsen vilket gör att det lokala kulturutbudet ibland 

väljs bort – inte för att det är dyrare, utan för att det upplevs som mindre attraktivt i förhållande till 

priset. 

Även när det gäller barn och ungas tillgång till kultur framkom liknande utmaningar. Föräldrar 

berättade att de gärna hade velat skriva in sina barn på kulturskolan, men att avgifterna blivit för 

höga. 

3.3.2 Medelålders män 

En del medelålders män upplever att deras kulturella intressen inte speglas i det nuvarande 

kulturutbudet i Kungsbacka. Flera uttryckte att kulturen ofta riktar sig till andra målgrupper, 

exempelvis barnfamiljer eller kvinnor, medan aktiviteter som skulle kunna attrahera deras 

intressen, såsom motorträffar eller fordonsutställningar, ytterst sällan äger rum. Detta visar att 

traditionellt manliga intressen ofta inte räknas som "kultur" och har resulterat i att en del män inte 

bryr sig om Kungsbackas kultur. 

3.4 Kungsbackas ”nationalism” 

Att Kungsbackas invånare är stolta över att bo i just Kungsbacka råder det ingen tveka om. Man 

vill ha mer Kungsbacka, en stolthet som väckte en önskan om att i större utsträckning än idag lyfta 

fram lokala aktörer inom kultur och näringsliv. 

”Kungsbacka kommun missbrukar sin lokala konsthall” – Man, 77 år, Forsbäck 

Många efterfrågade fler evenemang där lokala konstnärer får möjlighet att visa och sälja sina verk, 

exempelvis via Kungsmässan. Samtidigt riktades viss kritik mot att kommunens egna resurser inte 
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nyttjas fullt ut då man i deras mening bjuder in externa konstnärer i stället för att låta lokala 

konstnärer bredda sina varumärken i vår konsthall. 

Utöver kultur i traditionell bemärkelse nämndes också önskemålet av att stärka den lokala 

förankringen genom marknader för närodlade produkter och hantverk. Vår undersökning visar på 

en längtan efter ett kulturutbud som inte bara underhåller, utan också bygger gemenskap och 

stärker Kungsbackas identitet. 

3.5 Unga och föreningslivet 

Flera av de intervjuade har relaterat kultur med yngre generationer och hur det ser ut i Kungsbacka 

kommun. Trots att dessa åsikter inte angått respondenten själv, har deras åsikter kring kultur för 

ungdomar handlat om att fokusera mer på just den målgruppen och utveckla verksamheter med 

faktiskt påverkan. 

Föreningslivet spelar en avgörande roll i att främja gemenskap och delaktighet i samhället, särskilt 

bland barn och unga. Därför har flera respondenter uttryckt en oro över att kulturbidragen istället 

för att ökas kommer minska, då dessa ofta utgör en grundförutsättning för att ideella föreningar ska 

kunna bedriva sina verksamheter. Utöver att stärka det lokala kulturutbudet, fungerar föreningslivet 

som en brottsförebyggande åtgärd genom att erbjuda alternativ till destruktiva livsbanor. 

3.6 Hur ska vi nå ut med kunskap om hur man kan påverka? 

Under undersökningens gång har vi funnit ett övergripande mönster om att flera upplever det svårt 

att förstå hur man själv kan påverka det kulturutbud Kungsbacka kommun har. Intervjuerna speglar 

därför mycket omedvetenhet om hur man själv kan ingripa i en kulturell bemärkelse. 

3.7 Önskemål i Kungsbacka kommun 

Genom samtal med Kungsbackas invånare har vi sammanställt information om hur kulturutbudet 

kan förbättras och utvecklas gentemot invånarnas önskemål, samt framtagit idéer och redovisat 

positiva kommentarer om Kungsbackas kultur. Många lyfter behovet av mer livemusik, andra om 

hur mötesplatser kan bli mer attraktiva. 

3.7.1 Förbättringsmöjligheter 

“Beats in the park var ett otroligt tillfälle för nya band att pröva på scenlivet” – Man, 19 år, 

Varla 

I vår undersökning var det flera människor i olika åldersgrupper som upplevde att det behövs mera 

live musik, speciellt vid torget. Folk utryckte att även om konserterna som redan finns är bra så 

sker de allt för sällan och flera kände att evenemang som “Beats in the park” behövde förekomma 

oftare. Delvis för underhållningens skull men också för att det är en möjlighet för musikintresserade 

att sjunga och spela musik inför publik. 

”Mer levande torg” – Kvinna, 84 år, Kungsbacka 

Trots att majoriteten av de intervjuade har gett mycket god feedback till dagens sommartorg, 

upplevde flera att torget kan förbättras om aktiviteter och tillställningar förekommer mer 

kontinuerligt. Dessa värderingar speglar både senare öppettider och mer utdragna aktiviteter, samt 

att torget upplevs livligt året om. Detta gör att torget blir mer attraktivt och livfullt. Samtidigt som det 

skapa en känsla av samhörighet i centrala Kungsbacka med syfte att sprida Kungsbackas 

kulturella identitet. 

“Jag vill ha någonting som är anpassat för mitt intresse, vilket är stickning” – Kvinna, 80 år, 

Åsa 
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I vår undersökning nämnde flera personer att de vill ha mer variation på kulturen i Kungsbacka. 

Medan många i de äldre åldersgrupperna var nöjda med teater och biblioteksutbudet ville de som 

hade andra intressen ha mer alternativ anpassade för deras intressen. Detta betonar hur 

individuellt kulturbegreppet kan tolkas och hur man som kommun kan göra kulturen mer 

inkluderad, trots individers specialintressen. Det visar också behovet av att nå ut med kunskap om 

hur man som privatperson kan vara med och påverka det utbud som finns. 

”Vi vill ha Kungsbackas dagslugn, men Göteborgs kvällsliv” – Kvinna, 25 år, Göteborg 

En ung kvinna som är uppväxt i Kungsbacka men som nyligen flyttat till Göteborg längtar redan 

tillbaka. Det som upplevs saknas i Kungsbacka är däremot möjligheten till underhållning sent på 

kvällen. De liveshower och evenemang som hålls är ofta under dagtid eller tidig kvällstid. 

3.7.2 Flera aktiviteter för utländska kulturer 

“Jag saknar mina indiska högtider här i Sverige” – Kvinna, 37, Kungsbacka 

Under ett par intervjuer nämnde några personer att de ville att det skulle finnas mer aktiviteter för 

folk som kommer från andra länder. Ett förslag som kom in var att man skulle uppmärksamma 

andra länders högtider för de som har kommit till Sverige eftersom deras ursprungliga högtider är 

en väldigt stor del av deras liv. 

Ett visst antal personer ville därför se ökat engagemang med att erbjuda och visa upp 

Kungsbackas kultur för turister eller utländska. Detta kunde göras via flera turistmål, för att locka 

turister och sprida den lokala identiteten och kulturen. 

3.8 Idéer och positiva kommentarer 

”Kultur bidrar till ett aktivt liv” – Man, 81 år, Onsala 

”Kultur är ett sätt att leva” – Kvinna, 50 år, Anneberg 

Kulturutbudet i Kungsbacka kommun kunde enligt många beskrivas och relateras med begreppen 

vardagsnära, aktivt deltagande och välmående i förhållande till alla de projekt och tillställningar 

kommunen erbjuder. Vissa menade att det bidrar till det sociala livet och ofta relateras med 

estetiska faktorer. De intervjuade ser alltså kulturen i Kungsbacka som en viktig del av 

vardagslivet. Med specifik betoning på att kulturutbudet medför aktiva och händelserika dagar med 

kulturella inslag som en väsentlig del. Dessa tankar framfördes av invånare både innanför och 

utanför Kungsbacka kommun. 

Men denna ståndpunkt i åtanke väcktes det därför mycket oro kring seniorernas delaktighet i 

Kungsbacka kommuns kulturutbud. En äldre man vill se ökat engagemang när det gäller att arbeta 

mot pensionärers ensamhet och att detta bör göras via kulturinspirerade åtgärder. Fokuset bör 

därför ligga på att nå ut till seniorer och informera de på ett effektivt och energifullt sätt. 

3.8.1 Galna idéer 

Produkter av lokala odlare och konstnärer var efterfrågat av många. Men det finns några som 

drömmer större. Kungsbacka torg är omdiskuterat, men många känner att det för varje år blir 

dystrare. Det kom förslag under våra intervjuer om att bygga en saluhall där försäljarna är 

Kungsbackabor. 

”Totalt kasst!” – Man, 72 år, Fjärås 

Som gränskommun till Göteborg blir Kungsbacka en attraktiv stad att bo i. Det väcker starka 

känslor bland invånarna när Kungsbackas kultur tvingas demonteras för att få plats med höga 

lägenhetshus och villor. 
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3.9 Kulturutvecklarnas rekommendationer 

Vi kommunutvecklare rekommenderar att Kungsbacka kommun blir bättre på att fånga upp och 

nyttja de lokala förmågor som finns här. En stor efterfrågan var mer live-musik. Detta tror vi att 

kommunen kan bli bättre på genom att till exempel låta små lokala band från Kungsbacka spela på 

torget. För privatpersoner är detta en otrolig möjlighet att spela framför publik samtidigt som man 

möter invånarnas efterfrågan. Detta kan annonseras på kulturskolan och i gymnasieskolorna. 

För att möta andra önskemål rekommenderas vi att torsdagsmarknaderna på torget utvecklas och 

bjuder in lokala konstnärer, odlare och hantverkare. Både för att hjälpa deras företag och för att 

skapa ett varierande utbud. 

Trots de stora önskemål om mer lokalt fanns det dem vi intervjuade som ville ha mera anpassning 

för deras kulturer i Kungsbacka i och med att de kom från andra länder. En saknade sina indiska 

kulturer och traditioner och en annan kände att det saknades aktiviteter anpassade för de med 

utländsk bakgrund. Man kan delvis lösa detta genom att organisera olika marknader anpassade för 

olika populära kulturer i Kungsbacka och man kan också hjälpa till att marknadsföra olika 

ungdomsgrupper eller aktivitets grupper som är skapade för andra kulturer. 

För att bredda medvetenheten om möjligheter att kunna påverka rekommenderar vi först att ung i 

Kungsbacka ökar sin närvaro på Kungsbackas gymnasieskolor. Men även att inte gå för fort fram 

med digitaliseringen då många exkluderas från information på grund av det. Det gäller både 

möjligheten att påverka och få upplysning om intressanta, kommande evenemang i tid. 

3.10 Sammanfattning 

Med denna rapport och de åsikter vi har sammanställt, har vi framfört Kungsbackas invånares 

tankar om nya evenemang, ökad tillgänglighet, lokala förmågor och en samling kommentarer som 

kan användas för att utveckla kommunens kulturutbud. Detta medan andra upplever en saknad, då 

kommunens kultur inte representerar deras intressen eller traditioner. Resultaten redovisar även 

omedvetenhet om begreppet kultur och hur man som individ kan påverka kulturutbudet. Många ser 

kultur som en väsentlig del i deras liv och förklarar det som berikande och vardagsnära. Det finns 

en oro att kulturen kommer dö ut då många ser det som en så betydande del av samhället. Utav 

detta rekommenderar vi att satsa på att öka medvetenheten och göra kulturen ännu mer 

lättillgänglig och nära än vad den är idag. 
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4 Kungsbackas platsvarumärke 

Hur uppfattas Kungsbacka som plats? 

“För platsen Kungsbacka finns ett tydligt mål: Vi ska bli platsen där framtiden växer. 

Kungsbackas politiker har skapat Vision 2030. Under parollen I Kungsbacka växer 

framtiden beskrivs i den hur Kungsbacka ska utvecklas de närmsta åren: Staden ska 

präglas av mångfald, puls och närhet till naturen. Vi ska erbjuda Västsveriges bästa 

företagsklimat. Det ska vara självklart att kunna utvecklas hela livet. Det ska finnas 

aktiviteter som engagerar, inspirerar och berikar livet. Sammantaget ska Kungsbacka vara 

den nytänkande ’kvalitets­kommunen’” – Kungsbacka kommuns hemsida 

Kungsbacka vill nå sin vision genom att jobba tillsammans, som vuxna och ungdomar sinsemellan. 

I platsvarumärket samlas företagare, invånare och besökare kring platsen, där det allra bästa med 

kommunen ska lyftas fram. Kungsbacka vill visa saker och platser de är stolta över, för varandra 

och världen runt om. Platsvarumärket är ett verktyg politikerna använder för att nå visionen de satt 

för Kungsbacka. Kungsbackas identitet är alla de tankar, känslor och associationer som platsen 

förknippas med. Kungsbackas plats och identitet skapas av alla invånare, tillsammans. 

4.1 Syfte och metod 

Syftet med uppgiften är att ta reda på vad Kungsbackas invånare tycker är mer eller mindre bra 

med Kungsbacka som en kommun. Eftersom fler och fler flyttar från Kungsbacka och söker sig till 

jobb i andra kommuner, har vi kommunutvecklare fått i uppgift att stämma av – lever kommunen 

upp till ledorden “Kraft att skapa. Plats att leva.” Hur uppfattas kommunen och vad finns det för 

behov av information?  

För att ta reda på vad Kungsbackas invånare tänker om Kungsbacka, har vi rört oss runt i 

Kungsbacka stad. Vi har främst befunnit oss på torget, men även i Hede. Sammanlagt intervjuade 

vi 51 personer. Vi sammanställde respondenternas svar på post-it-lappar och grupperade dem i 

olika kategorier för att bilda oss en översikt över hela situationen, för att slutligen kunna skriva en 

rapport.  

4.2 Hur uppfattas kommunen? 

När vi ställde frågan vad de första man tänkte på när man hörde Kungsbacka, var de vanligaste 

spontana reaktionerna att man förknippade Kungsbacka med en mysig och trevlig småstad. 

Många drog kopplingar till Kungsbackas stora utbud på natur men även hur vi har en snabb och 

enkel tillgång till Göteborg. Kommunen beskrevs av vissa som en väldigt rik kommun och att man 

måste vara rik för att bo här. Det fanns också vissa som beskrev Kungsbacka mer kritiskt som 

“tråkig innerstad" eller en sovstad till Göteborg. Kungsbackas brist på livliga aktiviteter på torget 

om helgerna och på lov togs även upp ett flertal gånger av invånarna i Kungsbacka. På grund av 

detta jämfördes Kungsbacka med Varberg flera gånger. Varberg anses vara finare, livligare och 

mer lockande. Det var också en större andel som sa bra saker om Kungsbacka vid första frågan, 

men när de sedan skulle beskriva Kungsbacka till någon som aldrig varit här sa de beskrivningar 

som var mer kritiska, exempelvis att staden var tråkig och utdöende. 

4.3 Information om evenemang 

Vi frågade respondenterna var de får sin information om evenemang i Kungsbacka. De vanligaste 

sätten att få sin information var genom sociala medier, främst Facebook och Instagram. Andra 

vanliga källor är Norra Halland, Kungsbacka-posten samt kommunens hemsida. Flera uppgav 

också att de fick sin information via nätet, där en kvinna betonade att det är mycket information 

konstant så hon upplevde det lättare att googla sig fram till det man söker, snarare än att följa en 
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evenemangskalender eller liknande. Några nämnde även skärmar på skolan, Fyrens hemsida och 

skärmar, och teaterns hemsida. Vissa anser att Norra Halland är ett bra sätt att få information, men 

andra anser att Norra Halland är dåligt.  

“Den tycker jag är skit, den tidningen” – Kvinna 77, Onsala, om Norra Halland 

Några menar att även Kungsbackas hemsida är rörig och svår att hitta information på. En 67-årig 

kvinna ansåg att man behövde skriva ordagrant för att få fram svar, det vill säga att systemet inte 

är effektivt eller saknar förståelse vid sökningar av nyckelord. Vi observerade att det var många 

som inte verkade känna till visitkungsbacka, samtidigt som de som kände till eller hade hört talas 

om det sen tidigare inte använder det. En 50-årig kvinna från Onsala nämnde när vi berättade för 

henne om visitkungsbacka.se att man borde göra hemsidan mer känd och att namnet inte var 

särskilt bra. Hon menar att visit låter som att det är till för turister och inte till för invånare i 

Kungsbacka.  

Vi frågade även hur folk skulle vilja få sin information. En knapp majoritet vill få information digitalt, 

till exempel på sociala medier eller på Kungsbackas hemsida. Flera invånare menar att det är 

viktigt att få information analogt, i tidningar eller på infoblad med de aktiviteter som sker i 

Kungsbacka.  

 

4.4 Kungsbackas ledord – stämmer de verkligen? 

Kungsbackas ledord är “Kraft att skapa, Plats att leva”. När vi frågade invånarna om dessa ledord 

var det ganska jämnt mellan stämmer och stämmer inte.  

En 51-årig man från Kungsbacka säger så här: 

“Nej tyvärr. Det sitter personer med tvivelaktig kompetens i förvaltningarna som driver 

kommunen som ett aktiebolag istället för att jobba långsiktigt för invånarna och att förbättra 

företagsklimatet.” 

Han beskriver att kommunens förvaltningsanställda bör genomgå en granskning för att se vilka 

personer som jobbar med vad och om de har rätt kompetens för att utföra just det arbetet: 

“För att säkerställa en för alla god utveckling i kommunen på längre sikt." 

När vi närmade oss en kvinna på torget och berättade om Kungsbackas platsvarumärke  pekade 

hon runt om och sa: 

“Ja, det här suger ju iallafall! [...] De kan inte ens få en tygbit att hålla kvar.” 

När vi därefter frågade vad det är hon tänker på när hon tänker på Kungsbacka svarade hon: 

“Inkompetenta politiker!” 

En man från Björkris berättar att han inte tycker att Kungsbacka är en plats att leva, speciellt för 

ungdomar. Han menar att kommunen måste satsa mer på ungdomar och att det är alldeles för dyrt 

att bo här. Flera andra respondenter nämnde också det, att det är för dyrt och att ungdomar därför 

flyttar härifrån. Några föreslår därför att det ska finnas hyresrätter som är billigare än de bostäder 

som finns idag: 

“En av Sveriges dyraste kommuner.”  

“Har man ingenstans att leva, har man ingen plats att växa” – Man, 59 år, Björkris 
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Flera anser att “plats att leva” inte stämmer. Det är delvis dyrt med bostad, men en grej många har 

tagit upp är dålig äldrevård. Flera anser att äldre inte tas hand om tillräckligt. En kvinna säger även 

att det inte är någon som bryr sig om bostadslösa barnfamiljer, och att det är något som 

kommunen borde satsa på.  

Många uppger att ledordet “Kraft att skapa” inte stämmer överens med Kungsbacka. En kvinna 

säger att det var levande i Kungsbacka förr, men att det nu på senaste tiden är dött och tomt. Två 

män betonade att Kungsbacka har många egenföretagare som skapar och bidrar till kommunens 

tillväxt och utveckling. Däremot ansåg han inte att kommunen själva skapade så mycket: 

“Ja, jag vet inte om kommunen skapar så mycket” – Man, 73 år, Kungsbacka 

“Kraft att skapa, men vad skapar de då?” – Man, 70 år, Kungsbacka 

 

4.5 Förbättringspotentialen i Kungsbacka 

38 av 51 respondenter var missnöjda med delar i Kungsbacka. Innerstaden, äldreomsorg och 

jämförelser med Varberg var bland de mest nämnda ämnena.  

Innerstaden, eller torget, ansåg många är tråkigt, dött och fult. Många vill ha fler butiker än 

restauranger vid torget. Flera har sagt att allt är i Kungsmässan, men inget vid innerstaden. Många 

anser även att det finns för få aktiviteter vid torget. Flera tycker att innerstaden saknar liv och 

jämför den med Varberg som ett sämre alternativ.  

“Rätt naturnära fast inte lika fint som Varberg” – Man, 59 år, Björkris 

Vissa tar upp blommor och växter. En kvinna förklarar att det tidigare varit mycket finare med 

blommor och växter över Kungsbacka, men att hon inte längre känner stolthet över det. Andra 

uppger också att de gillar växterna över Kungsbacka, men att de vill ha mer.  

Något som har tagits upp av en del respondenter är att det finns problem med äldreomsorgen i 

kommunen. En 82-årig kvinna från Hålabäck beskriver att många pensionärer blir mer och mer 

ensamma och att det är ett stort problem. Hemtjänsten har ett tight schema där de inte hinner 

prata med pensionärerna när de är där menar hon. Hon vill dock poängtera att det inte är något fel 

med personalen endast med de resurser som finns och hur vården sköts. Hon tar även upp att 

man inte får komma till äldreboenden när man vill, vilket hon tycker är fel eftersom det bidrar till 

ensamheten. Hon säger:  

“Borde inte behöva vara totalt dement för att få komma, utan att man kan få sällskap och 

lite hjälp.” 

En annan kvinna från Fors säger att äldreboendena har tagit bort all aktivitet och hon menar att 

äldreboendena har blivit ett “dödens väntrum”. Hon berättar om hur det förr fanns flera aktiviteter 

som fika, broderi, utbildningar och snickeri. Förr kämpade hon för att dessa aktiviteter skulle finnas 

kvar, men de har nu tyvärr försvunnit. Kvinnan förklarar hur en äldre vän till henne sökte sig till 

Mölndals äldreboenden på grund av hennes missnöje med Kungsbackas äldrevård. 

Många förklarar att de tycker att skolor och vården inte får stödet de behöver. De tycker att 

kommunen bör satsa på Kungsbackas skolor och all vård inom kommunen. Respondenter är 

kritiska mot kommunens politiker, då politikerna inte anses göra något. En 50-årig kvinna från 

Onsala berättar att hon tycker att kommunen inte satsar på skolan tillräckligt. Framför allt inte på 

de som har det svårt som hemmasittare och eleverna på IM. Kvinnan berättar om hur hon jobbade 

på en skola som lades ned och även att hon har jobbat på IM där de har dragit in på flera viktiga 

resurser. En 64-årig man från Onsala håller med henne. Han förklarar också att kommunen inte 
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kommer tjäna på detta i längden eftersom hemmasittare som inte har något jobb kostar mycket 

pengar för kommunen. 

“Jag upplever det som att de inte satsar på de människor som har det tufft. [...] Jag är inte 

stolt över hur politiken drivs i Kungsbacka” – Kvinna, 50, Onsala 

En 47-årig kvinna från Borås som jobbar i Kungsbacka. Hon berättar att hon tycker att 

sammanhållningen i Kungsbacka kunde bli bättre. Hon menar att det "inte [är] öppet för olikheter” 

och “så här ska man gå, man får inte får vara gay”. Hon säger att hon jobbar här och har hört 

berättelser av människor och märkt av när hon pratar med många. Hon säger att hon ser på 

Kungsbacka som en kommun som har en ambition att alla ska må bra men att man måste 

fokusera mer på öppenheten. Hon nämnde också att kommunen borde ta hand om bostadslösa 

barnfamiljer. En 16-årig tjej från Kungsbacka har nämnt att hon skulle bli mer stolt över 

Kungsbacka om det skulle vara en bättre sammanhållning och att alla ska känna sig välkomna.  

Flera respondenter saknar kultur i Kungsbacka. De vill ha fler aktiviteter runt kultur samt olika 

utställningar och mer teater. Vissa har önskat ett museum. En 59-årig man från Björkris berättar att 

han tycker att Kungsbacka är kulturfattigt och att han istället söker sig till Varberg eller Göteborg 

för kultur. 

4.6 Betydelsefulla platser 

Respondenterna har nämnt olika platser som de tycker är extra speciella i Kungsbacka kommun. 

Några av de platserna är Tjolöholms slott, Äskhults by och Fjärås Bräcka, som en man uppgav ha 

fin natur som var bra lämpad för promenader. Men även platser som Vallda Sandö, Onsalas 

naturreservat, Gottskär, Bröderna Nilsson nämndes vara väldigt uppskattade bland invånarna i 

Kungsbacka. Hede Fashion Outlet nämndes även flera gånger. 

4.7 Observationer 

Efter en noggrann analys av våra respondenter observerar vi att cirka 75% hoppas på förändring i 

Kungsbacka. De resterande 25% är för närvarande nöjda med dagsläget eller har inte särskilt 

mycket att säga om staden. Detta beror på att de oftast inte bor i Kungsbacka utan är där på besök 

eller inte var så pratglada. 

4.8 Vi kommunutvecklare rekommenderar 

Vi kommunutvecklare rekommenderar en aktivitetsbroschyr, som skickas till invånarna i 

Kungsbacka, genom mail eller post. Vi tror att det kan hjälpa invånarna att få reda på evenemang 

som händer. Många vet inte hur man hittar information, vilket är varför vi tror att det kan hjälpa med 

utskickad information. Vi anser också att kommunen bör marknadsföra visitkungsbacka mer. Vi tror 

att planscher runt om Kungsbacka kan bidra till att fler får reda på aktiviteter. Att byta namn på 

visitkungsbacka kan göra den lättare att hitta och göra det tydligare att den inte endast är för 

turister. Exempel på namn är "Här I Kungsbacka" och "Mitt Kungsbacka".  

Vi tycker att kommunen borde satsa på skolor och äldreomsorg samt annan vård. Många upplever 

att skolor och vård inte får pengar eller stöd att utvecklas. Vi tror att fler aktiviteter i äldreboenden 

borde finnas, då många uttrycker att det saknas. Vi tror också på mer personal i äldrevård, då den 

nuvarande personalen inte hinner stödja på ett sätt som många behöver.  

Vi rekommenderar att ha mer växter och kultur. Många uppskattar grönskan i Kungsbacka. Därför 

vill vi behålla den, men även ha mer av den runt om i Kungsbacka. Representation av kultur kan 

skapa sammanhållning i kommunen. Vi tycker att kommunen borde ha fler utställningar, som 

marknadsförs. 
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4.9 Sammanfattande ord 

Syftet med rapporten är att undersöka hur kungsbackas invånare uppfattar sin kommun och om 

kommunens vision och ledord “kraft att skapa, plats att leva” speglas i verkligheten. Genom samtal 

med invånare på olika platser i Kungsbacka samlades synpunkter in och analyserades. 

4.9.1 Allmän uppfattning 

Många beskriver Kungsbacka som en trevlig och naturnära småstad, nära Göteborg. Samtidigt 

uttrycks kritik, framför allt kring en tråkig innerstad, brist på aktiviteter och höga bostadskostnader. 

Kungsbacka jämförs ofta med Varberg, som uppfattas som mer levande och attraktiv. 

4.9.2 Information om evenemang 

Majoriteten kommer från information via sociala medier, kommunens hemsida eller lokalpress. 

Dock upplevs hemsidan som rörig och få känner till “visitkungsbacka.se”. Det finns ett tydligt behov 

av bättre och mer tillgänglig information. 

4.9.3 Ledorden ifrågasätts 

Många anser att ledorden inte stämmer. Det lyfts att kommunen inte satsar tillräckligt på 

ungdomar, de äldre eller vården. Dyra bostäder, brist på hyresrätter och otillräckligt stöd till skolor 

och utsatta familjer är vanliga klagomål. 

4.9.4 Förbättringspotential 

Innerstaden beskrivs som livlös och oinspirerande. Äldrevården kritiseras för att sakna resurser 

och aktiviteter. Det finns även en upplevd brist på kulturella satsningar och sammanhållning, samt 

en känsla av låg öppenhet och inkludering i kommunen. 

4.9.5 Betydelsefulla platser 

Platser som Tjolöholms slott, Äskhults by, Vallda Sandö och Onsalas naturreservat uppskattas för 

sin natur och miljö. 

4.9.6 Vi rekommenderar 

För att förbättra kommunens image och nå visionen föreslår vi:  

• En aktivitetsbroschyr via post eller e-post 

• Tydligare marknadsföring och namnbyte av “visitkungsbacka” 

• Större satsning på skola, vård och äldreomsorg 

• Fler aktiviteter i innerstaden och för de äldre 
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5 Hur kan vi göra kulturskolan mer attraktiv för ungdomar? 

När man kommer upp i tonåren är det väldigt många som lämnar kulturskolan, vad 

det beror på är svårt att veta. Att kulturen lever vidare är viktigt för att alla ska ha 

möjlighet att uttrycka känslor och ha en gemenskap. Tjänstemän vill få information 

om hur de kan göra för att göra kulturskolans image mer relevant för tonåringar. 

5.1 Syfte och metod 

Syftet med vårt arbete var att ta reda på vad folk tycker om kulturskolan men också vad som 

behöver göras för att tonåringar ska vilja gå med och stanna kvar i skolan då många väljer att 

lämna när man blir äldre. 

Vi gjorde detta genom att intervjua 50 ungdomar i Kungsbacka kommun med hjälp av ett 

frågeformulär som vi fick av vår arbetsgivare. Efter att vi intervjuat skrev vi ner svaren kortfattat på 

post it lappar som vi sedan parade ihop beroende på vad vi hittade för likheter. Vi har i denna 

rapport presenterat ungdomars tankar och våra slutsatser för att kunna ge rekommendationer till 

tjänstepersoner. 

5.2 Stereotyper mot kulturskolan 

”De förstår sig inte på normalt folk” – tjej, 16 år, Vallda, naturvetenskap 

”De kan vara lite annorlunda och socialt inkompetenta” – tjej, 17 år, Vallda, 

samhällsvetenskap 

Ett återkommande tema bland ungdomars syn på kulturskolan och de elever som går där är att de 

ofta har ett avvikande socialt beteende. Elever som deltar i verksamheten beskrivs som 

”annorlunda” och svåra att relatera till. Detta tyder på en stark stereotypisering där just kulturella 

och estetiska uttryck kopplas till social kompetens. För många elever som går på kulturskolan 

resulterar det i ett utanförskap. 

”Jag vill inte bli associerad med kulturskolan” – tjej, 16 år, Onsala, Vård och omsorg 

I en ålder där grupptillhörighet och status spelar en avgörande roll, kan minsta avvikelse från det 

som uppfattas som ”normalt” leda till utanförskap. Trots att många ungdomar uppger att de ej är 

intresserade av kulturskolan säger de att även ifall de hade varit det hade de inte velat associeras 

med skolan. Fördomar om att kulturskolans elever är socialt inkompetenta, udda och konstiga 

förstärker rädslan av att inte passa in eller bli dömd av kompisar. Många väljer då hellre att avstå 

än att riskera att hamna utanför den sociala normen. Grupptrycket blir starkare än det egna 

intresset och kulturskolan får en orättvis stämpel. 

5.2.1 Är den estetiska linjen samma som kulturskolan? 

”Jag tänker på emos” – tjej, 17, Kungsbacka, samhällsvetenskap 

”De är NPCs” – tjej, 16 år, Göteborg, ekonomi 

”En riktig man läser ju till ekonom, ingenjör, läkare eller jurist, inte kultur-tant” - man, 22 år, 

Göteborg, gick ekonomi 

Fördomar mot esteter är djupt rotade i samhällsnormen och förstärks ofta redan under skolåren. 

Estetiska program och intressen ses av många som mindre seriösa jämfört med mer teoretiskt 

inriktade utbildningar, exempelvis naturvetenskap och ekonomi, vilket ofta påverkar statusen bland 

ungdomar. Dessutom kopplas ofta esteter samman med normbrytande klädstil, uttryck och 

identitet vilket stärker bilden av esteterna som annorlunda och svåra att förstå. På grund av att 
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många ämnen på kulturskolan är desamma som Estet, till exempel musik, teater och bild gör att 

många tänker att det är samma sak och undviker därmed kulturskolan på grund av allt skit som 

riktas mot esteter. Detta gör att det mest är estetelever som går på kulturskolan i de äldre 

åldersgrupperna. 

5.2.2 HBTQIA+ 

”Det är fett gay att gå på kulturskolan” – kille, 17 år, Anneberg, ekonomi 

”Det är många som tycker att det är speciellt att en kille håller på med sång” – kille, 17 år, 

Onsala, teknik 

Det finns en tydlig koppling i ungas tankar mellan esteter och HBTQIA+, särskilt när det gäller 

killar. En del av respondenterna vittnar om att killar som ägnar sig åt musik, dans, eller teater ofta 

möts av kommentarer som ifrågasätter deras sexualitet. Citat som ”det är fett gay att gå på 

kulturskolan” speglar normen där kreativitet och känslomässiga uttryck fortfarande uppfattas som 

avvikande från den traditionella könsnormen för män. 

5.3 Marknadsföring 

5.3.1 Sociala medier 

Hur når man ut till unga? Det svaret man alltid får är via sociala medier. Det var något många 

respondenter höll med om, oavsett om man gick på kulturskolan eller inte. Men hur 

marknadsföringen ska ske fanns det skilda åsikter om. Att sätta upp QR koder där man länkar till 

kulturskolans sociala medier var det få som svarade att de hade nappat på, och att få upp en bild 

om kommande evenemang i flödet är inte heller ett vinnande koncept. Det de unga vill se är det 

kulturskolan skapar i videoformat, helst via tik tok. 

”Låt unga visa hur det är att gå på kulturskolan istället för att vuxna försöker spegla ungas 

verklighet” – tjej, 17 år, Kungsbacka, samhällsvetenskap 

”Coolare marknadsföring kanske inte lockar” – kille, 17 år, Fors, teknik 

Annan feedback vi fick till oss var att bara för att man försöker anpassa ens layout och utbudet på 

sociala medier så att det ska vara riktat mer till tonåringar kommer inte fler ta sig till kulturskolan. 

Det många efterfrågar är att de elever som går på kulturskolan ska vara ansvariga för sociala 

medier för att visa hur kul det är att vara elev på kulturskolan, istället för att lärarna visar 

allmänheten det de tror ska locka tonåringar. 

5.3.2 Skolan som plattform 

”Man kan bli bättre på att visa upp i skolan” – kille, 16 år, Kungsbacka 

Skolan som informationskälla, var något många respondenter uppmärksammade. En 

återkommande tanke blev då att kulturskolan kan förändra sin uppsökande verksamhet, mer 

frekvent och riktat mot ungdomar i de äldre tonåren. Ungdomarna i kommunen ville alltså se att 

den uppsökande verksamheten fortsätter och förbättras, för att kontinuerligt och utspritt kunna 

uppmärksamma unga om kulturskolans aktiviteter. Likt hur man besöker skolor och visar upp 

kulturskolans utbud för barn som går i årskurs två. 
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5.4 Förbättringspotential i verksamheten 

5.4.1 Utmanade och avancerade kurser upplevs saknade 

”Konst blev långdraget och inte utmanande” – tjej, 17 år, Frillesås, samhällsvetenskap 

Många ungdomar uppgav att kulturskolan erbjuder för få möjligheter för ungdomar att 

vidareutvecklas inom det kulturella spektrat. Både ungdomar som går på kulturskolan och inte, 

uttryckte detta faktum och menade att flera kurser bör anpassas och skräddarsys för att erbjuda 

mer avancerad kunskap, just för att många vill ha en större utmaning inom sitt intresse och på så 

sätt hålla engagemanget vid liv. Man vill se större inslag av fördjupande och mindre ytliga moment 

i kulturskolans kurser. Detta hade fått vissa ungdomar att stanna eller åter igen väckt deras 

intresse att fortsätta med kulturella aktiviteter. 

5.4.2 Mer uppträdanden, framföranden och ”prov”-tillfällen 

”Det krävs mer utställningar” – kille, 17 år, Åsa, estetiska programmet 

”Det skedde ett uppträdande på två år” – tjej, 16 år, Vallda, samhällsvetenskap 

En faktor som bidrog till att ungdomar ofta slutade på kulturskolan, var verksamhetens brist på att 

ge elever en möjlighet att framföra det de åstadkommit. Det är något som gjorde att många 

tappade intresse i den yngre tonåren. Ungdomarna ville alltså se att kulturskolan arrangerade fler 

föreställningar, konserter och tillställningar. 

Men en idé som väckte ytterligare uppmärksamhet var att testa lättillgängliga pröva-på tillfällen för 

ungdomar. Inte bara för de som är involverade i verksamheten, utan för ungdomar som vill 

engagera sig mer i en mindre kravfylld miljö. Därför uttryckte vissa att både pröva-på tillfällen och 

”prov”-tillfällen bör finnas lättillgängligt, för att öka variationen och mångfalden för de som vill 

intressera sig för kultur och de som vill utveckla sina redan befintliga färdigheter. 

5.4.3 Mer förstående lärare 

”Han lärde mig inte hur jag skulle spela, pianointresset blev mer en läxa” – tjej, 17 år, Åsa, 

Introduktionsprogrammet 

Ett återkommande mönster vi fann, var att kulturskolans personal och lärare hade en inverkan på 

varför vissa valde att sluta med sin aktivitet. Dels menande två olika ungdomar, att samma lärare 

strukturerade lektioner på fel sätt, vilket gjorde att arbetsmiljön blev annorlunda och utlärningen 

blev bristfällig. Därför önskades det att vissa lärare kunde varit mer förstående. Flera ansåg därför 

att bättre, mer anpassande och förstående lärare krävs. Och att fokus ska ligga på lärandet under 

lektionstid och inte hemläxor. 

5.5 Bristande kulturellt intresse bland unga 

Det är svårt för många att förstå kulturskolans verksamhet och tycka till om det vi sökte svar om, 

just för att otroligt många saknar ett kulturellt intresse. Vad det beror på är också svårt att veta. 

Vissa menar att det är en svår bransch att lyckas i medan andra helt enkelt inte växt upp nära till 

kulturen. Flera menade där med att annorlunda marknadsföring, kursinnehåll eller att försöka 

skapa en förändrad bild av kulturskolan, inte hade fått dem att sysselsätta sig med kulturella 

aktiviteter igen eller på nytt. 

”Det är inte min typ av umgänge” – kille, 17 år, Fors, tekniska programmet 

Att flera saknar intresse kanske inte är ett speciellt överraskande faktum. Flertalet respondenter 

uppgav att det som kulturskolan erbjuder, handlar mycket om individuella intressen, umgänge och 

engagemang. Svaret vi ofta fick var att om man har ett intresse är kulturskolan en jättebra 
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plattform, men finns inte intresset kan man inte göra så mycket. Snarare än hur kulturskolan kan 

utvecklas för att göra utbudet mer attraktivt för alla ungdomar. 

”Digitaliseringen gör att kulturen tvinar bort” – tjej, 16 år, Vallda, samhällsvetenskap 

Sociala medier och den virtuella världen gör att ungdomar tappar intresset för det som uppskattas 

estetiskt eller kulturellt kreativt. Vardagen handlar mycket om ungdomskretsar, mobiltelefonen och 

skolarbeten, vilket gör att det som inte lockar personligt, knappt prioriteras. Detta 

uppmärksammade även att de allra flesta önskade att kulturella evenemang sker på kvällar, då det 

av många skapade flexibilitet i vardagen. Detta gjorde att man inte blev fastbunden till ett intresse 

under helgen, när annat står på schemat. 

5.6 Observationer 

En grej som måste lösas är ungdomars syn på kulturskolans elever och stereotyperna som riktas 

mot kulturskolan. Att ändra stereotyper kräver medvetet arbete på flera nivåer i samhället. Vi 

behöver utmana våra egna förutfattade meningar genom möten med människor som bryter normer 

och reflektion. Vi behöver exponeras för mångfald i media, skola och arbetsliv. Allt för att succesivt 

ersätta det stereotyper vi växt upp med. Unga har ofta ett starkt behov av att passa in, vilket gör 

det svårt att bryta normen. Rädslan för att bli utanför eller dömd hindrar många från att gå sin egen 

väg. 

5.7 Kommunutvecklarnas rekommendationer 

På grund av de stereotyper som finns rekommenderar vi därför att elever på kulturskolan ska få 

möjligheten att gå runt och berätta om vad man gör på kulturskolan och marknadsföra 

verksamheten på deras egna sätt för olika klasser på olika skolor. Detta bidrar delvis med 

marknadsföring men också en möjligheterna att bryta stereotyperna då unga själva får visa 

möjligheterna kulturskolan kan ge. Ett exempel på att göra marknadsföringen mer nära är att till 

exempel visa upp olika exempel på kändisar som gått på kulturskolan för att visa att det inte 

behöver vara töntigt. Det är också viktigt att marknadsföra kulturskolan som något seriöst för 

ungdomar samtidigt med möjlighet för utveckling som det fortfarande kan vara skratt och lek för de 

yngre. 

En annan rekommendation från oss är att ge tonårselever på kulturskolan möjlighet att bjuda in till 

konserter. Detta ger dem inte bara en chans att uppträda och utveckla sina intressen, utan också 

att inspirera och ändra andras förutfattade meningar i samma ålder. Genom att visa hur roligt och 

meningsfullt det är att vara kreativ skapas ett positivt engagemang kring kulturutövande. Samtidigt 

blir konserterna en viktig påminnelse om att kulturskolan är en trygg plats där man får vara sig 

själv, något som är extra värdefullt i en tid där unga ständigt känner press att anpassa sig och 

tänka på hur de uppfattas av omvärlden. 

Flera uppgav en saknad av mer avancerade och utmanande kursmoment. Det var flera av de vi 

intervjuade som önskade vissa kurser eller aktiviteter som redan finns på kulturskolan. Detta visar 

att allt för många har bristfällig information om vad kulturskolan erbjuder. Vilket inte är konstigt, 

med tanke på att de flesta inte har något kulturellt intresse. Så därför kan man tydligare via sociala 

medier informera om de befintliga fördjupningskurserna och på så sätt minska omedvetenheten 

bland Kungsbackas ungdomar. 

Angående kulturskolans lärare, finns det möjlighet att förbättra hur lärandet uppfattas av 

ungdomar. Man kan säkerställa att lärare är välutbildade och höja kompetensutvecklingen så att 

lärare blir bättre på att föra en aktiv dialog med eleverna. Samt implementera elevinflytande som 

en naturlig del av kurserna. 
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En annan rekommendation vi vill skicka med är vikten av att i tidiga tonåren fånga upp de med 

potential och som redan har utvecklats långt. Detta kan göras genom att anpassa deras utbildning 

så att det blir stimulerade och utmanade. För att behålla ett intresse är det av stor vikt. Då många 

yngre går på kulturskolan kanske grupper har stor ålderssplittring och när man blir äldre påverkas 

ens utbildning av detta. För att behålla fler ungdomar behöver lärare tänka extra på detta. 

Samtidigt behöver man arbeta mycket med gruppdynamiken och samhörigheten i grupper med 

tonåringar. Detta för att vi har kommit fram till att alldeles för många har mycket dömande 

stereotyper gentemot kulturskolans elever och det är i tonåren man är som känsligast. Om man 

jobbar på gruppdynamiken kan fler stanna kvar för man känner att man har en gemenskap i alla 

fall där. 

För att förhålla sig till digitaliseringens påverkan och hur det förändrar ungas levnadsmönster, 

rekommenderar vi att nyttja spridningen för att göra kulturskolans verksamhet mer attraktiv för 

ungdomar. Gör man detta via digital och databaserad marknadsföring, kan ungdomar fatta intresse 

om det följer ett virtuellt mönster de själva förstår. Om man då gör innehållet på sociala medier mer 

anpassat ur ett ungdomligt perspektiv, kan intresse väckas. De handlar om att följa trender och 

mönster som kan relateras till kulturella aktiviteter. Om man vill värva flera ungdomar måste man 

övertyga ointresserade att testa, mer reklam på till exempel Tik tok kan göra en stor skillnad även 

om man behöver förvänta sig några motgångar. Därför kan man tillämpa snabba klipp, bilder och 

videos för att få kulturskolan att synas. Och detta bör göras av ungdomar för bäst resultat. 

5.8 Sammanfattning 

Kulturskolan är någonting de flesta i kommunen känner väl till, även om man inte är intresserad. 

Dock så finns det många fördomar och hat som riktas mot unga som går där. Till exempel likheten 

mellan Estetlinjen på gymnasiet och stereotyper om att alla som går kulturskolan är gay. Många 

lämnar också kulturskolan när de blir äldre delvis för att undvika allt hat men också för att man 

tappar intresset av olika anledningar, ganska många för att man inte känner sig utmanad och 

stimulerad. Kulturskolan behöver delvis marknadsföra mer online för att få ungdomar intresserade 

men också försöka bromsa stereotyperna på olika sätt som vi nämnt tidigare i texten. Detta kan 

man göra med olika möten med gymnasieklasser och marknadsföra kulturskolan som något mera 

seriöst mot äldre. 
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6 Bibliotekets utveckling 

Hur relevant är biblioteket för ungdomar idag? 

Biblioteken har märkt att allt färre ungdomar aktivt använder bibliotekens tjänster. Biblioteken ser 

att många befinner sig här som barn, men att de under tonåren försvinner för att senare komma 

tillbaka i vuxen ålder. Biblioteken vill nu undersöka hur de ska marknadsföra sig för att nå ut till fler 

unga och samtidigt göra sig mer relevanta genom att ta reda på ungas intressen och vilka 

samhällsfrågor som unga vill ska lyftas och föras fram. 

6.1 Syfte och metod 

Vi kommunutvecklare på Kungsbacka kommun fick i uppdrag att undersöka vad som hade kunnat 

bidra till att fler ungdomar vill vara mer aktivt på biblioteken, då ungdomar i dagsläget knappt 

använder biblioteken. Undersökningens syfte är att ta reda på varför biblioteken väljs bort och hur 

biblioteken skall göra för att nå ut till ungdomar, både så de kan locka nya intresserade, men också 

så de behåller de som redan är aktiva. 

För att ta reda på vad Kungsbackas ungdomar tänker om Kungsbacka, har vi rört oss runt i 

Kungsbacka stad. Vi har främst befunnit oss på torget men även vid Södercity och på 

Aranäsgymnasiet. Sammanlagt så har vi intervjuat 48 ungdomar, alla mellan åldrarna 14-22. Vi 

sammanställde respondenternas svar på post-it-lappar och grupperade dem i olika kategorier för 

att bilda oss en översikt över hela situationen, för att slutligen kunna skriva en rapport. 

6.2 Ungas användning av biblioteken idag 

De flesta respondenter vi har frågat hur de använder biblioteken svarade de flesta att de gjorde 

det, framför allt fysiskt genom att plugga eller låna böcker. De som sa att de använder biblioteken 

digitalt sa att de bland annat reserverar, lyssnar eller läser böcker online. 

“Jag lånar hellre digitalt för det är lättare än att åka in” – Kille, 16 år 

Cirka en femtedel svarade dock att de inte använder biblioteken överhuvudtaget. Några berättar att 

de endast använder biblioteket i skolan, till exempel för att låna läromedel till lektioner eller för olika 

skolarbeten.  

6.3 Biblioteken – en plats för unga? 

I dagsläget anser en stor majoritet av respondenterna att biblioteken är en plats för ungdomar då 

man ser platsen som en möjlighet för unga att plugga i en bra miljö, men även ett ställe att bland 

annat spela instrument, dansa och måla. Flera av kulturskolans aktiviteter håller nämligen hus här.  

Flera ungdomar beskriver biblioteket som en plats för småbarnsfamiljer eller tycker det är en 

mindre trevlig plats att vara på som ungdom. Ung i Kungsbacka anses vara en plats, dit personer 

utan vänner går. Vissa beskriver den som obehaglig. Många vet inte vad Ung i Kungsbacka 

innebär eller vad man gör där.  

“Det är min största rädsla. […] Vi brukar bli blickade av folk när vi har dans där” – Tjej, 16 år 

om Ung i Kungsbacka.  

“Är inte så många som går dit nu. Det finns roligare saker att göra.” – Tjej, 17 år, om 

biblioteket 

En tjej säger att biblioteket var en plats för unga förr, men inte lika mycket nu. Hon menar även att 

AI används mycket istället för biblioteket när unga ska söka information.  

En 14-årig kille förklarar att personalen på biblioteket ibland är otrevlig.  
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6.4 Förändringsförslag för ökad användning 

Många hade ingen specifik åsikt om förändringar eller tyckte att biblioteket är bra som det är. 

Många ser biblioteket som en trygg, mysig och tyst plats att sitta och plugga på eller låna böcker 

från. 

“Allt är perfekt tycker jag” – Tjej, 14 år 

Flera betonar att det inte finns tillräckligt med grupprum där man kan sitta och plugga tillsammans 

eftersom de tar slut väldigt snabbt. En del av respondenterna säger att de vill ha fler sittplatser i 

biblioteket och att de vill ha en bättre inredning med nya soffor och liknande. Andra menar att det 

är ett dåligt utbud av böcker. 

“Känns som att böcker som finns där är mer gamla utgåvor och uppdateringen av nya 

populära böcker sker relativt långsamt.” – Tjej, 17 år 

Några har nämnt att de vill ha fler digitala verktyg på biblioteket som datorer och andra vill ha fler 

aktiviteter. Flera önskar mer mariokart-möjligheter eller ett större spelutbud.  

“Personliga boktips och evenemang tex skapa, måla-kurser” – Tjej, 17 år 

Förslaget att man skulle ha tillfällen att få träffa olika djur i en mindre grupp och ta tillfället i akt och 

lära sig en del om dem, togs upp. Dessa djur kan förslagsvis vara allt från exotiska djur som 

reptiler eller andra lite ovanligare djur, men även djur såsom katter, hundar och fåglar.  

“Jag hade velat ha möjligheten att få träffa olika coola djur, såsom den där pytonormen som 

de hade någon gång” – Kille, 17 år 

6.5 Informationskällor och hur unga vill bli nådda 

Många av de intervjuade ungdomarna får inte information om till exempel evenemang på 

biblioteket. Däremot har vissa uppgett att de får information genom Instagram. Vi frågade 

respondenterna hur de vill få information. Det mest förekommande svaret är sociala medier.  

“Det använder man ju mycket” säger en 18-årig tjej om Instagram. Andra förslag om hur man kan 

sprida information är genom en hemsida. Flera ungdomar kollar inte på hemsidan, då det inte är 

något de tänker på, eller vet inte om att det finns en hemsida. Flera föreslår SMS eller mail. En 17-

årig tjej föreslår att man ska kunna prenumerera gratis på ett papper eller mail, och på så sätt få all 

information biblioteket vill skicka ut. Flera andra föreslår affischer på skolan, biblioteket eller andra 

platser i Kungsbacka. Några elever föreslår att man lägger upp informationen på TV-apparater i 

skolor.  

6.6 Samhällsfrågor unga är intresserade av 

När vi frågade vad för samhällsfrågor våra respondenter ville att biblioteket ska ta upp, fanns det 

många olika förslag. De mest önskade frågorna handlade om nyheter i världen. Andra önskemål 

var om hälsa och “inkluderande” frågor.  

Generell politik togs upp. USA och dess politik nämndes ett flertal gånger. Konflikter i mellanöstern 

önskas också information om. Andra var exempelvis intresserade av kriget i Ukraina och 

abortlagstiftningarna i USA.  

“Saker som debatteras på sociala medier, prata om det mer formellt så inte misinformation 

sprids" – Tjej, 17 år 

Andra önskar allmän information om Kungsbacka kommun, medan vissa vill ha kunskap om 

kommunens politik.  
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Flera vill ha information och föreläsningar om psykisk ohälsa. En tjej nämnde att hon vill att 

personer ska komma och föreläsa. 

“Ordna intressanta personer som kommer och pratar” – Tjej, 17 år 

Vissa önskar föreläsningar om böckers påverkan på människor i alla åldrar.  

“Vad barn behöver kopplat till böcker och hjärnan, den kreativa biten” – Tjej, 16 år 

Några nämnde även att de vill få information om aktuella nyheter just nu. Andra föreslagna frågor 

eller diskussioner att ta upp är jämställdhet, jämlikhet, sexuell läggning, segregation, integration, 

gängkriminalitet och sociala medier.  

6.7 Observationer 

Vi har observerat att många av de ungdomarna vi har frågat är ganska ointresserade. Vi upplever 

att det finns en brist på kunskap om vad som finns att göra på biblioteket, mer än att låna böcker 

eller plugga. Det är även ett tydligt problem med hur man når ut till unga. Personalen på biblioteket 

har sagt detta själva och tror att det är därför det är en sådan brist på ungdomar på dessa 

evenemang.  

6.8 Vi kommunutvecklare rekommenderar 

Eftersom att biblioteket har svårt att nå ut till ungdomar, rekommenderar vi att ha affischer runt om 

i Kungsbacka stad. Vi tror att det skulle hjälpa om biblioteket marknadsför sig där ungdomar finns, 

till exempel på skolor. Kanske att det sätts upp affischer där. Det kan även vara bra att sätta upp 

informationen i skärmar som finns på gymnasieskolorna om det är möjligt. En annan bra grej kan 

vara att marknadsföra tillsammans med andra organisationer för att få ut informationen till fler, för 

att öka kontakter och öka kännedomen om bibliotekets olika tjänster. Vi tror att det finns många 

ungdomar som skulle kunna vara intresserade av föreläsningar som biblioteket har, som till 

exempel om försvarsmakten, men att de inte vet om att det finns. Vi tror att det är få som vet att 

biblioteket anordnar evenemang. Om aktiviteterna skulle marknadsföras bättre på till exempel 

skolor tror vi att fler skulle komma. 

6.9 Sammanfattning 

Biblioteken i Kungsbacka upplever ett minskat engagemang från ungdomar och har därför gett oss 

kommunutvecklare i uppdrag att undersöka varför unga väljer bort biblioteket, samt hur det kan 

göras mer attraktivt för målgruppen. Genom intervjuer med 48 ungdomar i åldrarna 14-22 framkom 

det att många fortfarande använder biblioteket för studier och boklån, men att en betydande andel 

inte besöker det alls. 

Många ungdomar ser biblioteket som en lugn och trygg plats, men flera uttrycker också att det 

känns mindre relevant i dagens samhälle. Vissa anser att biblioteket har blivit en plats för yngre 

barn eller att miljön inte känns inbjudande. Det finns också viss kritik mot personal och bristande 

bokutbud. 

För att öka användningen av bibliotekets aktiva tjänster föreslår vi bland annat följande: 

• Fler grupprum och bättre inredning 

• Ökat digitalt utbud och fler aktiviteter som spel, djurträffar och kreativa workshops 

• Bättre information genom sociala medier, affischer i skolor och digitalt 

Ungdomar önskar även att biblioteket lyfter samhällsfrågor som psykisk ohälsa, politik, jämställdhet 

och aktuella nyheter genom föreläsningar och evenemang. Slutligen rekommenderar vi en 
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förbättrad och riktad marknadsföring av bibliotekets verksamhet där ungdomar befinner sig, framför 

allt i skolmiljöer och på sociala medier.  
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7 Hur tycker du socialtjänsten ska göra för att synas mer? 

I samband med införandet av den nya socialtjänstlagen ställs ökade krav på 

tillgänglighet, förebyggande arbete och samverkan. För att möta dessa krav och 

samtidigt öka allmänhetens förtroende krävs att socialtjänsten blir mer synlig i 

samhället. Det handlar delvis om att finnas närvarande i lokalsamhället och bli 

bättre på att kommunicera tydligt. Tjänstemän vill få information om hur de ska 

jobba framöver för att synas mer bland Kungsbackas invånare. 

7.1 Syfte och metod 

Syftet med vårt arbete var att kolla hur mycket kunskap Kungsbackas invånare har gällande den 

nya socialtjänstlagen och hur socialtjänsten ska jobba framöver för att synas mer för allmänheten. 

Vi gjorde detta genom att intervjua 58 invånare i varierande åldrar utefter ett frågeformulär vi fått. 

Efteråt samlades vi kommunutvecklare och diskuterade de svar vi fått in och sammanställde en 

rapport. I våra instruktioner fick vi riktlinjer at inte dela upp svaren i kategorier så som kön, ålder 

eller ort. Den indelning som va relevant var om respondenten var under eller över 30 år. Denna 

rapport ska senare redovisas för tjänstemän och hjälpa dem i sitt kommande arbete. 

7.2 Folk känner inte till lagen 

När vi under veckan samtalade med invånare om socialtjänstens roll och förändringarna i den nya 

socialtjänstlagen framkom en tydlig bild, kunskapen om lagändringen var mycket låg. Nästan ingen 

visste vad den kommer att innebära i praktiken. När vi beskrev lagens syfte, att stärka det 

förebyggande arbetet och bättre möta samtidens samhällsutmaningar såsom segregation och 

gängkriminalitet, möttes vi av en genomgående positiv inställning till lagen. 

”Jag är nyfiken på hur de ska arbeta förebyggande” – Över 30 år 

”Om det fungerar är förebyggande bra, samhället håller på att kollapsa” – Över 30 år 

”Mycket har lovats men inte uppfyllt kraven” – Över 30 år 

Samtidigt uttrycker majoriteten att de är mycket skeptiska kring huruvida dessa intentioner faktiskt 

kommer att leda till konkret förändring. Många känner en misstro då man upplever att politiska 

löften och myndighetsutspel sällan gör en märkbar skillnad i människors vardag. 

7.3 Socialtjänsten närmare människor 

”SOC-arbetare bör vara mer närvarande” – Under 30 år 

”SOC sitter bara på ett kontor, de behöver möta individer” – Under 30 år 

Vi ser ett tydligt medskick från allmänheten: Socialtjänsten behöver flytta sig närmare människor. 

Det handlar om mer än bara information. Det handlar om närvaro, dialog och relationsbyggande. 

Det efterfrågas att socialtjänsten blir en trygg partner i vardagen och en del av lokalsamhället. 

7.3.1 Socialtjänsten i skolan 

”Det bör vara ökat samarbete mellan skolan och socialtjänsten” – Under 30 år 

Flera lyfter skolor som en viktig plats där socialtjänsten behöver bli mer synlig. Genom att närvara i 

skolor och presentera sitt uppdrag för elever och personal, kan socialtjänsten bygga förtroende och 

motverka den misstro som ofta finns. Många unga vet inte vad socialtjänsten gör eller tror felaktigt 

att det bara handlar om tvångsförflyttningar. Det efterfrågas att socialtjänsten tidigt bör visa det 

stöd som finns istället för att ses som en straffande myndighet. Detta väckte starka känslor då 



Kungsbacka kommun Kommunutvecklarnas slutrapport 2025 31 
   

respondenterna upplever att vi befinner oss i en tid där unga riskerar att dras in i kriminalitet eller 

andra destruktiva sammanhang i större utsträckning än förr. Skolan är en av få platser där unga 

passerar, vilket gör att vi kommunutvecklare tror att det är ett bra forum för att öka chanserna att 

unga ska våga söka hjälp och att vuxenvärlden ska kunna agera i tid. 

Utöver att respondenter önskar närvaro i klassrummen fanns det några som ansåg att kunskap om 

socialtjänsten och andra viktiga myndigheter bör vara en naturlig del av läroplanen redan från 

årskurs 1. 

7.3.2 Att komma i kontakt med föräldrar 

En annan viktig del i synlighetsarbetet handlar om att nå föräldrar. Många efterfrågar att 

socialtjänsten ska delta vid föräldramöten eller erbjuda likvärdiga informationsträffar. Inte minst 

betonades vikten av att nyblivna föräldrar får veta vilket stöd som finns tidigt, till exempel redan vid 

besök på barnavårdscentralen. Genom att ge föräldrar kännedom om socialtjänstens uppdrag i 

tidigt skede tror vi kommunutvecklare att onödig oro och osäkerhet minskas, och tröskeln att söka 

hjälp om man behöver det blir lägre. 

7.3.3 Stora mötesplatser 

Det lyfts också att socialtjänsten borde arrangera öppna informationsträffar på välbesökta 

mötesplatser, exempelvis Kungsbacka Live på Kungsmässan. På sådana arenor kan 

socialtjänsten nå bredare grupper, skapa dialog och synas på ett mer informellt och tillgängligt sätt. 

7.3.4 Vid anställning 

Förslag om att det bör informeras om socialtjänsten på samma sätt som det informeras om 

fackförbund vid anställning lyftes. 

7.4 Sociala medier 

”Tiktok är jävligt bra” – Under 30 år 

Sociala medier som plattform är en otrolig tillgång för att öka synligheten för alla, men främst unga. 

Men att socialtjänstens negativa image existerar, skapar misstankar. Vilket gör att många 

ungdomar är skeptiska. Däremot kan medier som exempelvis tiktok, instagram eller Facebook 

bidra till en attitydförändring. Digitaliseringen har idag bidragit till omfattade förändringar, vilket gör 

att sociala medier är ett snabbt och enkelt sätt att både sprida information och nå ut till människor 

som behöver stöd. Genom att då nyttja snabba klipp, videos eller bilder kan socialtjänsten synas 

mer. 

7.4.1 En app 

”Kanske skapa effektivare kanaler som lockar” – Över 30 år 

Det var många som uttryckte en efterfrågan efter en app eller hemsida där det går att enkelt 

kontakta och få hjälp av socialtjänsten. En välfungerande app ska därför infatta flera funktioner, 

som både är anpassade och kategoriserade efter situation, behov och målgrupp. Ett förslag var att 

man skulle införa en chattfunktion där man kan ställa frågor anonymt till en anställd på 

Socialtjänsten. Ett annat förslag var att man skulle kunna ha en videosamtalsfunktion vilket skulle 

göra det enklare att komma i kontakt med Socialtjänsten, appen skulle även kunna bidra till att 

information sprids enklare. 

”Det är bara de som behöver hjälp som kommer söka sig till en app” – Över 30 år 

Samtidigt som det fanns ett intresse för att implementera en app ställde sig flera kritiska till hur den 

kunde användas i praktiken. Socialtjänsten behöver arbeta med att informera om den hjälpen som 
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går att få och deras arbete. Att endast satsa på en app hade resulterat i att endast de som hamnar 

i en krisande situation kommer söka sig till appen och resterande kommer inte ta del av 

informationen. Det väcktes även oro kring att appen inte alls kommer att användas då det flesta 

inte vill associeras med socialtjänsten. 

7.4.2 Reklam 

”Alla medel som går att ta till krävs för att nå ut till alla” – Över 30 år 

För att nå ut till så många som möjligt kan man inte endast välja en informationskanal utan det 

krävs ett samspel mellan flera. Reklam i tidningar, radio, TV och flyers i brevlådan ses fortfarande 

som en bra informationsväg. 

7.5 Tillägg och förändringar inom organisationen 

7.5.1 Anställa fler 

En återkommande synpunkt som uppmärksammades var att socialtjänsten på flera sätt har brister 

inom sitt arbete, som hade kunnat förbättras om man inom organisationen anställer fler arbetare. 

Det handlar delvis om att skapa en mer inkluderande variation av åldrar, men också se till att 

socialtjänstens möjlighet att påverka individers liv breddas genom flera socialtjänstarbetare. 

Att anställa fler yngre personer, var alltså en idé. Respondenten menade att detta kan, i en positiv 

mening, få ungdomar att se bättre på socialtjänsten, om deras fältarbete via skolor eller andra 

områden representeras av individer i en ålder nära de själva. Detta kan både fungera i förhållande 

till den nya lagen och vidga socialtjänstens möjligheter att förändra. 

Ett övergripande mönster, som näst intill hälften påstod, var att socialtjänstens arbete är extremt 

resurs – och tidskrävande. Detta handlar delvis om att utredningsprocesser är långdragna, men 

också att flera upplever att det är svårt att få någon hjälp alls. Då många inte känner att den nya 

lagen ska jobba mer med praktiska åtgärder än långa utredningar, tror vi kommunutvecklare att 

detta är en uppfattning som kommer ändras av sig själv. Flera vill se en förbättring inom detta 

område, för att öka både synligheten och möjligheterna att få förändrade fördomar om deras 

organisation. 

7.5.2 Höja kraven 

”En utbildad person med socialpedagogiska kompetenser, kan göra nytta i skolan” – Över 

30 år 

”Socialarbetarna borde gå en ny utbildning vart annat år” – Över 30 år 

Trots långa utbildningar finns en uppfattning bland allmänheten att de som arbetar på 

socialtjänsten är underutbildade för sitt jobb. För att kunna jobba flexibelt och evidensbaserat vill 

några respondenter höja kraven ytterligare för att studera till socialtjänstarbetare. Speciellt med 

tanke på att deras arbete har en stor påverkan, gäller det att skapa de bästa förutsättningarna för 

de som är utsatta. Vissa ville alltså se att en mångfald av olika kompetenser finns och att detta 

tydligt ska genomsyra den utbildningen man läser. Önskemål om att de anställda hos 

socialtjänsten ska påminnas och utveckla sina kunskaper vartannat år för att anpassa sitt arbete 

efter de svårigheter samhället står inför där och då fanns även dem. 
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7.5.3 Kritik och feedback 

”Är man en idiot, så är man” – Över 30 år 

”Vem har sagt att det är SOC som måste förändras” – Under 30 år 

Trots att man ställde frågan om synlighet till respondenter, uttryckte flera att grundproblem 

fortfarande kvarstår. Personerna i fråga kunde inte uppge exempel på hur arbetet kan blir mer 

tydligt eller synligt. Många betonar att socialtjänstens synlighet inte är problemet utan betonade att 

de människor socialtjänsten arbetar med är problemet och inte verksamheten i sig. Det behövs inte 

nya forum eller ”marknadsföring” utan det krävs krafttag för att lösa samhällsproblemen istället. 

”Varför vill de synas, det ska fungera först” – Över 30 år 

”Kungsbackabor är väldigt kritiska” – Över 30 år 

Medan många gav strålande exempel på hur verksamheten kan drivas på ett bättre sätt, menade 

andra att organisationens tillvägagångssätt bör prioriteras. Detta väckte känslor om att resurser 

felplacerades, i deras mening. I stället för att på djupet förändra deras sätt att arbeta, såg personer 

inget värde i att göra socialtjänstens image eller synlighet bättre. 

”Om man inte var rasist innan, är man det nu” – Över 30 år 

”Jag hade fem dödsdiagnoser på sex månader, men fick ingen hjälp av socialtjänsten” – 

Över 30 år 

Vi mötte en kvinna under intervjuerna som själv varit i kontakt med socialtjänsten, med erfarenhet 

av att söka hjälp utan att bli lyssnad på. Denna äldre kvinna delade sin berättelse med oss. Hon 

levde ett liv präglat av utbildning, arbete och samhällsengagemang som senare snabbt raserades. 

Inom loppet på 6 månader, drabbades hon av fem dödsdiagnoser och tvingades lämna sitt jobb 

och flytta in på sjukhuset. Trots sin utsatta situation upplevde hon att hon inte blev sedd eller tagen 

på allvar av socialtjänsten när hon frisknat till och behövde hjälp. 

Hennes uppfattning efter kontakten med socialtjänsten var att hjälpen främst riktades till en liten 

grupp, unga utlandsfödda med kriminell bakgrund. Istället för att få ett vänligt bemötande blev hon 

ifrågasatt. 

”Socialtjänsten behöver ha lite mer känsla och empati för individen” – Över 30 år 

”Det skapades många misstankar mot mig som person” – Över 30 år 

Många respondenter uttryckte en stark ovilja att förknippas med socialtjänsten. Kontakten med 

myndigheten ansågs stigmatiserande, inte för vad man själv behöver hjälp med utan för vad andra 

kan tro att man behöver hjälp med. ”Det skapades många misstankar mot mig som person”, 

berättade en person och beskrev hur socialtjänsten istället för att välkomna och visa omtanke 

ställdes personen till svars och personen i frågan kände sig nästan utmålad som en brottsling. 

Andra som i regel inte själva varit i kontakt med socialtjänsten berättade om anhöriga som varit 

det. Många anser att de anställda hos socialtjänsten måste jobba mer med sitt bemötande och visa 

mer empati och känsla för individerna som söker sig till dem. Oavsett anledning till hjälpsökande 

ska de välkomnas med öppna armar och utan fördomar om varför man hamnat där man hamnat. 
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7.5.4 Image 

”De behöver avdramatisera sig själva” – Över 30 år 

”SOC har en negativ klang” – Under 30 år 

”Är du en SOC- kärring, liksom” – Under 30 år 

Ovanstående kritik visar på ett genomgående tema, att socialtjänstens image fortfarande präglas 

av misstro hos många. Flera respondenter förknippar myndigheten med desinformation likt att de 

kidnappar barn och ingriper utan att lyssna. Det fanns flera som uttryckte att det var viktigt att 

ändra socialtjänstens image för att öka förtroendet. Dessutom uttryckte folk att socialtjänsten 

måste visas upp som en trygg plats som vill hjälpa till så att barn vågar söka hjälp istället för att 

vara rädda för att bli kontrollerade. 

7.5.5 Korruption och maktmissbruk 

Det var flera som uttryckte att medans lagen lät som en bra idé och något som behövdes i 

samhället så fanns det samtidigt många misstankar mot hur lagen skulle användas och vilka som 

har makt och kontroll. Man är rädd för att socialtjänsten ska agera fel, att det ska göras 

felanmälningar, att man ska gå in med åtgärder utan riktiga misstankar bara för att och att polisen 

ska missbruka sin makt. 

7.6 Kommunutvecklarnas rekommendationer 

Genom intervjuerna har vi sett spridda önskemål, tankar och idéer. Vi har stor förståelse för att 

socialtjänsten har ett slitsamt och stressigt arbete med begränsade resurser, men för att nå ut till 

den breda massan och ändra sin image har vi några rekommendationer. 

Vi rekommenderar att socialtjänsten ser över sina resurser och försöker satsa på att prata med 

människor, framförallt i skolan. Kungsbackas gymnasieelever får i årskurs 1 besök av 

ungdomsmottagningen ett liknande besök av socialtjänsten anser vi hade varit en otrolig möjlighet 

för socialtjänsten att informera unga hur de kan hjälpa till när hjälp behövs. Socialtjänsten bör 

också närvara vid föräldramöten och prata med föräldrar om stödåtgärder i olika stadier i barnens 

liv. 

En annan rekommendation är att socialtjänsten påbörjar ett samarbete med barnavårdscentraler i 

kommunen så att det blir en naturlig del i sjuksköterskornas arbete att informera nyblivna föräldrar 

om socialtjänstens arbete och verksamhet. 

På grund av misstron mot att den nya lagen faktiskt ska göra skillnad är det väsentligt att 

socialtjänsten i hela landet visar skillnaderna med den nya lagen och är öppna med framgångar 

och förbättringar inom myndighetens arbete framöver. Misstron understryker vikten av att 

socialtjänsten inte bara förmedlar sina nya riktlinjer utan även hur arbetet kommer märkas och 

göra skillnad lokalt och i människors liv. 

Vi kommunutvecklare uppmanar socialtjänsten att nyttja sociala medier genom mer känslomässiga 

och effektfulla inlägg. Detta kan locka och skapa intresse för socialtjänstens arbete, genom att 

reklam frekvent och kontinuerligt visas i folks flöden. Man kan använda sig av TV eller radio, för att 

framföra viktig information. Dessutom kan man via tiktok i iscensätta flera olika scenarion eller 

möjliga händelser där socialtjänsten ingriper i videoformat, i mån om att visa upp vad socialtjänsten 

kan hjälpa med och i vilken utsträckning. Detta kan belysa faktumet att alla ärenden spelar roll och 

ge individer mod till att söka stöd och hjälp. 

Det är också viktigt att socialtjänsten jobbar på att ändra sin image från en kall och kontrollerande 

myndighet till en trygg plats där man kan få stöd och hjälp. Det kommer krävas hårt och tålmodigt 
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arbete men det är möjligt. Att alltid ha ett vänligt bemötande, visa omtanke istället för att ifrågasätta 

och sätta individen och inte problemet i centrum måste bli standarden. 

För att enklare komma i kontakt med socialtjänsten uppmanar vi er till att implementera en 

chattfunktion, antingen i ett redan fungerande forum eller något nytt likt en app. Folk vill enkelt 

kunna ställa frågor och det ska vara enkelt att be om hjälp, enklare än det är idag, vi tror att just en 

chattfunktion hade fört socialtjänsten närmare allmänheten. Hur och var chattfunktionen bör finnas 

finns det splittrade åsikter om och behöver kollas vidare. 

7.7 Sammanfattning 

Den nya socialtjänstlagen uppfattas av många invånare som en god idé, särskilt när det gäller att 

ge stöd till barn i ett tidigt skede och hjälpa dem in på rätt väg i livet. För att leva upp till den nya 

socialtjänstlagen och samtidigt bygga förtroende behöver socialtjänsten bli mer synlig och 

närvarande. Många invånare i Kungsbacka har låg kännedom om lagen, men ser positivt på syftet. 

Samtidigt råder en utbredd misstro som gör det nödvändigt att förändra både bemötande och den 

negativa image som idag finns. 

Flera vill att socialtjänsten ska synas mer i skolor, på föräldramöten och andra offentliga platser. 

Sociala medier som Tiktok, Instagram och Facebook ses som viktiga 

kanaler, liksom en tillgänglig app eller hemsida med chatt och videosamtal. Socialtjänsten behöver 

inte bara informera utan även bygga relationer, visa empati och finnas nära i vardagen. Kort sagt 

behöver socialtjänsten lämna sina kontor för att nå människor. 

Vi rekommenderar därför att socialtjänsten bör närvara på skolor, föräldramöten och 

barnavårdscentraler för att nå unga och föräldrar. Vi vill också lyfta vikten av att visa konkreta 

förbättringar i verksamheten framöver för att minska misstron. Sociala medier, reklam och 

känslomässigt innehåll kan användas för att öka kunskap och förståelse för myndigheten och bör 

därför arbetas med. 

 


